七、相关后续事项的合规性及风险 ..... 11

八、独立财务顾问意见 ..... 12

4

第一节 本次交易概况

本次交易中，上市公司通过发行股份及支付现金相结合的方式购买杭州悠可

63%股权。同时，公司采用询价方式向不超过十名符合条件的特定对象非公开发

行股份募集配套资金。本次交易完成后，公司将持有杭州悠可 100%股权，杭州

悠可将成为公司的全资子公司。本次交易具体情况如下：

一、本次交易方案

（一）发行股份购买资产

公司通过发行股份及支付现金相结合的方式购买标的资产，本次购买标的资

产涉及的发行股份价格为 23.00 元/股，不低于定价基准日前 120 个交易日公司股

票交易均价的 90%，即不低于 21.34 元/股，具体支付对价情况如下：

序号 交易对方
持有标的公

司股权比例

交易对价

（元）

股份对价
现金对价（元）

对价（元） 股份数（股）

1 杭州悠飞 34.2709% 369,987,984 228,048,384 9,915,147 141,939,600

2 马可孛罗 23.2363% 250,858,652 123,924,258 5,388,011 126,934,394

3 杭州悠聚 5.4928% 59,300,164 - - 59,300,164

合计 63.00% 680,146,800 351,972,642 15,303,158 328,174,158

（二）发行股份募集配套资金

本次交易中，公司采用询价方式向不超过十名符合条件的特定对象非公开发

行股份募集配套资金 344,174,158 元，金额不超过购买资产交易价格的 100%。募

集配套资金将用于支付本次交易中的现金对价、相关税费和中介机构费用。

本次募集配套资金涉及的发行股份价格不低于定价基准日前 20 个交易日公

司股票交易均价的 90%，即不低于 23.25 元/股，共计发行不超过 14,803,189 股。

本次发行股份募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但发行股份募

集配套资金成功与否并不影响本次交易的实施。

5

（三）本次交易前后上市公司股权结构

按照本次交易方案及实施情况，上市公司发行普通股 15,303,158 股用于购买

资产。本次交易完成前后，公司股权结构如下：

股东姓名/名称
发行股份购买资产前 发行股份购买资产后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

金王运输 86,999,013 23.06 86,999,013 22.16

佳和美 19,065,603 5.05 19,065,603 4.86

杭州悠飞 - - 9,915,147 2.53

马可孛罗 - - 5,388,011 1.37

其他股东 271,180,618 71.88 271,180,618 69.08

合计 377,245,234 100.00 392,548,392 100.00

二、本次发行股份具体情况

本次交易所涉及的股份发行包括：向杭州悠飞、马可孛罗发行股份购买资产，

以及向不超过十名符合条件的特定对象发行股份募集配套资金。本次发行的是购

买资产部分所涉及的股份，募集配套资金部分所涉及的股份发行将在后续实施。

（一）发行股份种类和面值

本次向特定对象发行的股票为境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值

人民币 1.00 元。

（二）发行方式及发行对象

本次发行采用非公开发行方式，发行对象为杭州悠飞、马可孛罗。

（三）发行股份的定价基准日和发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第六届董事会第八次（临时）

会议决议公告日，即 2016 年 10 月 21 日。

6

根据《重组管理办法》等有关规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场

参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20

个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。本次发行

股份购买资产可选市场参考价的具体情况如下：

交易均价类型 交易均价 交易均价 x90%

定价基准日前 20 个交易日均价 25.83 23.25

定价基准日前 60 个交易日均价 25.54 22.99

定价基准日前 120 个交易日均价 23.71 21.34

交易各方确定选取定价基准日前 120 个交易日均价作为本次发行股份购买

资产的市场参考价。定价基准日前 120 个交易日股票交易均价的确定方式如下：

董事会决议公告日前120个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前 120个交易

日公司股票交易总额÷决议公告日前 120 个交易日公司股票交易总量。

经交易双方协商决定，本次购买资产发行股份价格为 23.00 元/股，高于市场

参考价的 90%。

如在定价基准日至发行日的期间发生权益分派、公积金转增股本或配股等除

权、除息事项，则本次非公开发行股票的发行价格将按照深交所交易规则作出相

应调整。

（四）发行股份数量

本次交易标的资产的交易价格合计为 680,146,800 元，其中 328,174,158 元的

对价以现金方式支付，其余对价以发行股份的方式支付，发行股份购买资产的股

份数量为 15,303,158 股。

具体发行情况如下：

序号 交易对方 拟发行股份数量（股）

1 杭州悠飞 9,915,147

2 马可孛罗 5,388,011

发行股份购买资产发行股份数量合计 15,303,158

注：根据《购买资产协议》，发行股份购买资产各交易对方一致同意经计算所得的对价

股份数为非整数股的，同意放弃余数部分所代表的本次发行的股份。

7

如本次发行价格因上市公司出现权益分派、公积金转增股本或配股等除权、

除息事项作相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

（五）上市地点

本次交易中发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

（六）股份锁定安排

根据《重组管理办法》和中国证监会相关规定，本次交易对方认购的股份需

进行适当期限的锁定，本次交易对方对所认购的股份锁定进行了相关承诺，具体

承诺如下：

杭州悠飞承诺在持有本次青岛金王发行的股票之日起 36 个月内不得以任何

形式减持股票；马可孛罗承诺在持有本次青岛金王发行的股票之日起 36 个月内

不得以任何形式减持股票。

8

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的决策过程及审批情况

1、2016 年 10 月 20 日，杭州悠可董事会审议通过本次发行股份及支付现金